PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   24.04.2015  №  1074
г. Кузнецк

Об утверждении порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальным автономным учреждением

Спортивно-оздоровительным комплексом «Рубин»

В соответствии с пунктом 8 постановления администрации города Кузнецка от 14.03.2011 № 261 «О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями города Кузнецка», руководствуясь ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемый порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  и нормативных затрат на содержание имущества муниципальным автономным учреждением Спортивно-оздоровительным комплексом «Рубин».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.
Глава администрации

города Кузнецка                                                                         С.А. Златогорский
                                                                     Утвержден

постановлением администрации

                                                                      города Кузнецка
                                                                      от 24.04.2015 № 1074
Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  и нормативных затрат на содержание имущества
муниципальным автономным учреждением
Спортивно-оздоровительным комплексом «Рубин»
I. Методы определения нормативных затрат

1. Для определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  и нормативных затрат на содержание имущества (далее - нормативных затрат) муниципальным автономным учреждением Спортивно-оздоровительным комплексом «Рубин» используется нормативный метод.
2. При определении нормативных затрат муниципальное автономное учреждение Спортивно-оздоровительный комплекс «Рубин» (далее - учреждение) использует утвержденные нормативы затрат, выраженные в натуральных показателях (при их наличии).

3. При отсутствии утвержденных нормативов затрат, выраженных в натуральных показателях, в целях определения нормативных затрат учреждение использует показатели фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении.
II. Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги

4. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги учреждения в соответствующем финансовом году определяются по следующей формуле:
Ni = SUMj Gj , где
Gj – нормативные затраты, определенные для j-той группы затрат на единицу муниципальной услуги  на соответствующий финансовый год.

5. При определении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги учреждением учитываются следующие группы затрат:

- нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;

- нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества).

6. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, учреждением учитываются следующие группы затрат:

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги учреждением;
- нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги учреждением.
7. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги, и к нормативным затратам на содержание имущества.

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:

- нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества);

- нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, находящегося у учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных услуг (далее – нормативные затраты на содержание недвижимого имущества);

- нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, закрепленного учреждением или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее – нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества);

- нормативные затраты на приобретение услуг связи;

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги);
- нормативные затраты на проведение спортивных мероприятий;
- прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.
8. Нормативные затраты на оплату труда определяются исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем учреждения, в соответствии с действующим Положением о системе оплаты труда руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера и работников учреждения. Нормативные затраты на начисления на выплаты по оплате труда определяются в соответствии с установленными тарифами страховых взносов.

9. Нормативные затраты на материальные запасы определяются исходя из нормативных объемов потребления материальных запасов (при наличии  их утверждения) или фактических объемов потребления материальных запасов за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении и включают в себя затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги.

10. Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются по видам энергетических ресурсов, в соответствии с утвержденными учреждению лимитами потребления в натуральном выражении и установленными тарифами на соответствующий год:

- нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

- нормативные затраты на горячее водоснабжение;

- нормативные затраты на теплоснабжение;

- нормативные затраты на электроснабжение.

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги учитываются:
- нормативные затраты на  потребление электрической энергии в размере  90 процентов общего  объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50  процентов общего объема затрат на  оплату указанного вида коммунальных платежей.

11. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества могут быть детализированы по следующим группам затрат:
- нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;
- нормативные затраты на эксплуатацию системы вентиляции и холодоснабжения;

- нормативные затраты на эксплуатацию газовых, электрических и прочих сетей;

- нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами;
- прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества.

12. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества могут быть детализированы по следующим группам затрат:

- нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного движимого имущества;

- нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

- нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества.

13. Нормативные затраты на приобретение услуг связи определяются исходя из нормативов потребления или фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении.

14. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги) определяются исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда и в соответствии с установленными тарифами страховых взносов.
15. В случае, если учреждение оказывает несколько муниципальных услуг, распределение затрат на общехозяйственные нужды по отдельным муниципальным услугам осуществляется пропорционально фонду оплаты труда основного персонала, непосредственно участвующего в оказании муниципальной услуги.
IV. Определение нормативных затрат на содержание имущества
16. Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются с учетом затрат:
- на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;
- на  потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением или приобретенное учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

17. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии определяются исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

                 NО  = ТО x VО x 0,5, где

NО   - нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

ТО – тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий год;

VО – объем потребления тепловой энергии (в Гкал) в соответствующем финансовом году, в пределах утвержденного учреждению лимита потребления тепловой энергии в натуральном выражении.
18. Нормативные затраты на потребление электрической энергии определяются исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

                 NЭ = ТЭ x VЭ x 0,1, где

NЭ  -   нормативные затраты на электроснабжение;

ТЭ – тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;

VЭ – объем потребления электрической энергии (кВт/ч., мВт/ч.) в соответствующем финансовом году, в пределах утвержденного учреждению лимита потребления электрической энергии в натуральном выражении.
19. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем или приобретенных учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                                       В.В.Константинова
                                                                                                                                                                           Приложение

к порядку определения нормативных                                                                                                                                                              затрат на оказание муниципальных услуг  и нормативных затрат на содержание имущества муниципальным автономным учреждением Спортивно-оздоровительным комплексом «Рубин», утвержденному постановлением администрации города Кузнецка                                                                                                                                                                               от 24.04.2015 № 1074
Утверждаю

________________(____________________)

(подпись,ф.и.о. руководителя органа, осуществляющего
функции и полномочия учредителя  учреждения)

Исходные данные и результаты расчетов объема нормативных

затрат на оказание муниципальных услуг  и нормативных затрат на содержание имущества

муниципальным автономным учреждением

Спортивно-оздоровительным комплексом «Рубин»

 на  _____ год и на плановый период  _____ и _____годов

	Наименование муниципальной услуги
	Нормативные затраты на оказание муниципальной
услуги
	в том числе:
	Объем муниципальной  услуги
	Итого, объем нормативных затрат на оказание муниципальной
услуги1
	Затраты на содержание имущества муниципального учреждения

города Кузнецка
	Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания2

	Затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	Затраты на общехозяйственные нужды

	тыс. руб. за ед.
	тыс. руб. за ед.
	тыс. руб. за ед.
	ед.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Услуга № 1

	-

1 Определяется путем произведения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (графа 2) и объема муниципальной услуги (графа 5)

2 Определяется путем суммирования итогового объема нормативных затрат на оказание муниципальной (графа 6) с затратами на содержание имущества (графа 7)

	Услуга № 2

	-

	…

	-

	Итого очередной финансовый год

	Услуга № 1

	-

	Услуга № 2

	-

	…

	-

	Итого первый год планового периода

	Услуга № 1

	-

	Услуга № 2

	-

	...

	-

	Итого второй год планового периода

Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                                                                                                            В.В. Константинова